



شماره: ۹۹۵۰/۱۵۲۶۵۹۲

تاریخ: ۱۴۰۱/۱۲/۱۶

زمان: ۱۳:۹:۵۹

پیوست: دارد

دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای جعفری

ناظر محترم گمرکات استان خراسان رضوی و مدیر کل گمرک مشهد

موضوع: گزارش خبری افزایش درآمد گمرکات افغانستان

با سلام

احتراماً؛ به پیوست گزارش دریافتی از سرکنسولگری کشورمان در هرات با عنوان " گزارش خبری افزایش درآمد گمرکات افغانستان " جهت ملاحظه و دستور بهره برداری ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای رجیبی رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

جناب آقای شافعی رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی

جناب آقای صدیقی فر سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران - هرات

بسمه تعالی

وزارت مالیه افغانستان با انتشار خبرنامه ای اعلام نمود: برای نخستین بار از گمرکات افغانستان در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۱ نبلغ ۱۰۰ میلیارد افغانی درآمد کسب کرده است.



برای نخستین بار در تاریخ گمرکات افغانستان در (۱۱) ماه اول سال مالی (۱۴۰۱)، مبلغ (۱۰۰) **میلیارد افغانی** عواید از گمرکات کشور جمع آوری گردیده است. این در حالیست که قبل از حاکمیت امارت اسلامی، عواید سالانه گمرکات کشور هرگز از (۷۲) **میلیارد افغانی** افزایش نه یافته بود.

با اینکه تعرفه گمرکی مواد غذایی اولیه از سوی رهبری امارت اسلامی افغانستان (۶۸) درصد کاهش یافته است؛ اما باز هم یک ماه قبل از به پایان رسیدن سال مالی، عواید گمرکی به (۱۰۰) **میلیارد افغانی** رسیده است.

افزایش بی سابقه عواید گمرکات نشان می دهد که کادریهای مسلکی و متعهد در گمرکات گماشته شده اند، سطح فساد به صفر رسیده و شفافیت کامل در امور ایجاد گردیده است.

در حال حاضر تمامی گمرکات کشور به صورت (۲۴) ساعته و (۱۶) ساعته برای طی مراحل سریع اموال تجاری فعالیت می کنند و علاوه بر آن تمامی موانعی که فراراه تجار قرار داشت و یا زمینه فساد را مهیا می ساخت از بین رفته است.

وزارت مالیه به ویژه ریاست عمومی گمرکات متعهد به عصری سازی گمرکات کشور و ایجاد تسهیلات لازم برای تجار در تمامی گمرکات می باشد؛ تا عواید ملی گمرکی بیشتر شده و با شفافیت کامل به خزانه دولت سپرده شود.

چرا گمرکات افغانستان توانسته علی رغم کاهش ۶۸ درصدی تعرفه مواد غذایی به چنین درآمدی برای اولین بار در تاریخ افغانستان دست پیدا کند؟

نکته مهمی وجود دارد آن است که این افزایش درآمد به معنای افزایش واردات به افغانستان نیست، در حالی که عمده واردات افغانستان را مواد غذایی و سوخت تشکیل می دهد و ما شاهد این هستیم که به دلیل حمایت از مردم افغانستان و تامین امنیت غذایی آن ها، تعرفه واردات مواد غذایی ۶۸ درصد کاهش یافته است ولی با افزایش درآمدهای گمرکی روبرو هستیم که در نوع خود بی نظیر است.

مبارزه با فساد و تمرکز بر قانون گرایی رمز ایجاد چنین تحولی در حکومت داری امارت اسلامی افغانستان است. متأسفانه در حکومت پیشین افغانستان گمرکات افغانستان جزو فاسدترین بخش های کشور بود و با تهدید و ارباب، ارتشاء، فامیل بازی و غیره بسیاری از واردکنندگان کالا می توانستند قوانین مصوب گمرکی اخذ عوارض را دور بزنند و با پرداخت مبلغی کم تر از آنچه در نظامات گمرکی بود به واردات کالای خود مبادرت ورزند.

ملاحظات:

- متأسفانه در تحلیل اینکه چرا دولت جمهوری در افغانستان سقوط کرد توجه به پیوست اقتصادی سقوط دولت جمهوری با بی مهری روبروست، نگارنده معتقد است آنچه که مردم را در برابر شورش طالبان بی تفاوت کرده بود فساد بسیار گسترده در نظام اداری و مالی دولت اشرف غنی بود.

- این برخورد با فساد در دوره طالبان البته در برخی اوقات به ضرر صادرات کالاهای ایرانی هم بوده است، برای مثال در فصل تابستان که صیفی جات به وفور در افغانستان برداشت می شود گمرکات افغانستان به دلیل حمایت از کشاورزان افغان به ممنوعیت آن مبادرت می ورزد. در دولت جمهوری واردکنندگان صیفی جات کاشت شده در ایران با پرداخت رشوه قانون را دور زده و نهایتاً صیفی جات ایرانی را به افغانستان وارد می کردند. یا در خصوص کالاهای دیگر در دوره جمهوریت با ثبت نوع دیگری از کالا در سیستم گمرکی که عوارض کمتری داشت عوارض کم تری برای واردات می پرداختند و کالا ارزان تر به دست مصرف کننده افغان می رسید توضیح آنکه تاجر وارد کننده سیمان اگر عوارض سیمان ۱۰۰ واحد بود آن را در سیستم گمرکی دستمال کاغذی که عوارض آن ۷۰ واحد بود ثبت می کرد.

- اشرف غنی احمد زی سال گذشته از سوی نهادهای جهانی مطالعه فساد فاسدترین سیاستمدار در جهان لقب گرفت.

-- رفتار طالبان در فساد ستیزی و اجرای قانون، می تواند الگویی برای سایر کشورهای با درجه فساد بالا باشد. آن ها در ۱/۵ سال گذشته با کوچک ترین روزنه فساد سخت ترین برخوردهای قضائی را نموده اند و در راه مبارزه با فساد هیچ نوع مماشاتی از خود حتی با همفکران و همسنگران شان نشان نداده اند. طالبان، افغانستان را با عنوان فاسد ترین کشور جهان تحویل گرفتند ولی توانسته اند روز به روز شفافیت و مبارزه با فساد را ارتقاء بخشند.

تهیه کننده: مجید الهی

کارشناس اقتصادی نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در هرات

۱۴۰۱/۱۲/۱۰